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KẾ HOẠCH
Triển khai các hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4

Nhân dịp ngày Người khuyết tật Việt Nam năm 2023, UBND xã Quảng 
Nghiệp  ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động nhân ngày Người khuyết tật 
Việt Nam 18/4 năm 2023 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Nhằm tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 

nước; các chính sách của tỉnh, của huyện đến mọi tầng lớp nhân dân để các tổ 
chức, cá nhân có hành động, việc làm thiết thực bảo vệ, trợ giúp và chăm sóc 
người khuyết tật.

- Huy động nguồn lực từ các tổ chức và cá nhân có lòng hảo tâm hỗ trợ 
người khuyết tật, gia đình người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn để họ có cuộc 
sống ổn định hơn.

- Góp phần động viên tinh thần người khuyết tật để họ luôn có ý chí và nghị 
lực vươn lên trong cuộc sống, giúp xóa bỏ mặc cảm tự ti, hòa nhập cộng đồng.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU
1. Tăng cường công tác tuyên truyền Luật Người khuyết tật, các văn bản có 

liên quan đến hoạt động chăm sóc người khuyết tật trên hệ thống đài phát thanh 
xã.

2. Kiểm tra, rà soát các chính sách liên quan đến người khuyết tật đang 
được thụ hưởng nhằm đảm bảo mọi người khuyết tật được thụ hưởng các 
quyền lợi đầy đủ, kịp thời, chính xác, đúng quy định.

3. Tổ chức thăm, tặng quà người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn từ nguồn 
ngân sách địa phương và nguồn vận động xã hội hóa.

4. Tổ chức các hoạt động vui chơi, văn hóa, văn nghệ, thể thao phù hợp với 
người khuyết tật tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức văn hóa thông tin, trưởng các thôn
- Tăng cường công tác tuyên truyền Luật Người khuyết tật, các văn bản 

có liên quan đến hoạt động chăm sóc người khuyết tật nhằm nâng cao nhận 
thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về Người khuyết tật, các hoạt 
động chăm sóc, hỗ trợ Người khuyết tật cũng như trách nhiệm, quyền lợi



của Người khuyết tật, của các tổ chức, cơ quan đối với người khuyết tật, trên 
cơ sở đó có biện pháp phù hợp hỗ trợ người khuyết tật hòa nhập cộng đồng.

- Chủ động thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ chính sách đối với người 
khuyết tật theo Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của Chính phủ quy 
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người  khuyết tật; 
Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách 
trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

- Tổ chức triển khai việc xác định mức độ khuyết tật cho Người khuyết 
tật theo quy định tại Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của 
Bộ Lao động – TB&XH về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định 
mức độ khuyết tật thực hiện, có hiệu lực từ ngày 15/3/2019.

- Lập sổ quản lý theo dõi biến động người khuyết tật và các chính sách
đối với người khuyết tật trên địa bàn.

- Vận động các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm ủng hộ kinh phí tổ chức thăm 
tặng quà người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương.

- Mỗi thôn, lựa chọn 02 người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn và lập 
danh sách gửi về Ủy ban nhân dân xã (qua Công chức Lao động TB&XH) trước 
ngày 10/4/2023.

2. Công chức Lao động – Thương binh và Xã hội 
- Chủ động thẩm định hồ sơ để thực hiện đúng và kịp thời các chế độ trợ 

giúp thường xuyên và đề nghị cơ quan có liên quan cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 
các đối tượng người khuyết tật theo Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 
của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người 
khuyết tật; Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định 
chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và tổ chức kiểm tra, 
giám sát Bưu điện trong công tác chi trả cho đối tượng bảo trợ xã hội nói chung 
và người khuyết tật nói riêng.

- Tham mưu Đảng ủy - UBND xã, trưởng các ban ngành đoàn thể, bí thư 
chi bộ, trưởng thôn, thành lập Đoàn đi thăm và tặng quà Người khuyết tật có hoàn 
cảnh khó khăn nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4/2023. người khuyết 
tật tại địa phương, quà bằng tiền mặt là 300.000 đồng/suất trích từ nguồn ngân sách xã 
kinh phí đảm bảo xã hội được giao dự toán đầu năm 2023.

3. Đài Phát thanh xã
Phối hợp với Lao động – TB&XH, tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa 

ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4); Công ước quốc tế về Quyền của người 
khuyết tật, Luật người khuyết tật và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm phòng 
ngừa, giảm thiểu khuyết tật; nâng cao nhận thức, thay đổi thái độ và hành vi về 
vấn đề khuyết tật; chống kỳ thị, phân biệt đối xử người khuyết tật; tạo điều kiện, 
trợ giúp người khuyết tật, nhất là người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn. Chủ 
động xây dựng tin, bài



tuyên truyền, khích lệ gương người khuyết tật khắc phục hoàn cảnh vượt khó, 
vươn lên làm giàu trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động nhân ngày Người 
khuyết tật Việt Nam 18/4 năm 2023 trên địa bàn xã, trong quá trình triển khai thực 
hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các thôn báo cáo trực tiếp về Uỷ ban nhân dân xã 
(qua cán bộ Lao động Thương binh và Xã hội) để xem xét, giải quyết./

Nơi nhận:                                                                          KT. CHỦ TỊCH
- UBND tỉnh huyện;                                                            PHÓ CHỦ TỊCH
- Phòng LĐTBXH huyện;
- Chủ tịch và các PCT. UBND xã;
- Các các ngành đoàn thể;
- Trưởng các thôn;
- Cổng TTĐT xã;
- Lưu: VT.                                                                          Trần Đình Thắng
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